Wieczorem trwająca cały dzień strzelanina ustała, co pozwoliło spokojnie
odbyć seder Pesach, tak jak w przeszłości.

Brat rabina Menachema, Awraham, opisał jego ostatnie chwile:

Szabat, trzeci dzień Chol ha-Moed Pesach roku 5703 [21 lub 22 kwietnia 1943 roku].
Wszystkie domy dookoła Kupieckiej 7 płoną. Jęzory ognia ogarniają naszą kryjówkę.
Wewnątrz panuje cisza, ale to desperacka walka. Ze względu na ciężki dym i niebez-
pieczeństwo bezpośredniego ognia niektórzy z nas chcą wyjść. Rabin nie chce i prosi
nas żebyśmy spróbowali ugasić płomienie.

Wydawcy pierwszych książek chasydzkich kie-
rowali się motywami mesjańskimi, co potwierdzają
także wybitni chasydzi niezwiązani z kręgiem Jechie-
la Michela. Pinchas z Korca pisał na przykład, że Ja-
akow Josef „przywoływał słowa Sefer zohar chadasz,

że w roku 5540 (1780) nastąpi wyzwolenie Izraela [...]
i w tym właśnie roku reb z Połonnego chciał wydać
książkę [Toldot Ja‛akow Josef], a książka ta przybliżyła
[przyjście] mesjasza” (Arie Morgenstern, Mistika u-
-meszichijut mealijat ha-RMChL ad ha-Ga‛on mi-Wilna.
Jeruszalajim 1999, s. 197). Tak więc, jeśli wierzyć świa-
dectwu Pinchasa, wydano Toldot Ja‛akow Josef w tym
właśnie roku, by zainaugurować proces mesjańskiego
objawienia.

Zapowiedź zbawienia w 1781 roku pojawiła się na
początku lat czterdziestych XVIII wieku. W Rzeczy-
pospolitej spopularyzowała ją książka Szmuela z Kal-
warii Darchej no‛am [Drogi łagodności]. Najważniejszą
częścią książki był wstęp. Szmuel powołał się w nim
na znane wyliczenia Immanuela Chaj Riki (1688–1743),
który w książce Joszer lewaw zapowiedział zbawienie
w 1781 roku. Według Chaj Riki, w 5500 (1740) roku za-
czął się poranek – okres przejściowy między wygna-
niem (galut) a zbawieniem, które nastąpi w południe,
w porze, w której zburzono świątynię, a dokładnie rzecz
biorąc: w porze odmawiania modlitwy mincha. Wtedy
wystąpi mesjasz i nastąpi objawienie tajemnic Tory.

Na pospieszną (końcową) kompilację tego
zbioru wskazuje dokładne powtórzenie tekstu we frag-
mentach 1 i 17.

Recepcja Testamentu
Pewne jest, że Testament powstał znacznie wcześniej niż
domniemana data jego pierwszego druku. Biblioteka
Jerozolimska za najstarszą uznaje posiadaną przez sie-
bie edycję datowaną na karcie tytułowej na 5 elul 5553
(1793) roku, bez uwzględnienia miejsca wydania, i zakła-
da, że ukazała się ona w Ostrogu. Na pewno w Ostrogu
ukazał się w 1794 roku Testament w oficynie Jeszaji ben
Kalonymusa ha-Lewiego z Dębicy. Biblioteka Jerozolim-
ska posiada też egzemplarz wydrukowany w 1795 roku
w Żółkwi, wydany przez tegoż Jeszaję, wiernie naśladu-
jący wcześniejsze wydania niepodające miejsca druku.